
 

 

 
 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5 : LL.PP. e Manutenzioni 
 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area 5 
 

 

 N.  210 / A 5 del registro 

 

                                                                                                                         Data 04/05/2020 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la riparazione della Fiat Panda targata DB085DE 

in dotazione al servizio idrico integrato. Impegno di spesa e affidamento.  

 CIG: ZAB2CCF0E5 
 

 

 

Il giorno 04/05/2020, in Misilmeri e nell’Ufficio Municipale, il sottoscritto 

geom. Rosolino Raffa, nella qualità di Responsabile dell’Area 5 – LL.PP. e 

Manutenzioni, giusta Determina Sindacale n. 10 del 05/03/2015, ha adottato il 

provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e lo trasmette all’Ufficio di 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

Registro generale     N. _______ del _______________ 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 

 

Premesso che: 

- Questo Ente dispone di un parco automezzi per lo svolgimento delle proprie attività 

istituzionali su tutto il territorio comunale; 

- Tra i mezzi in dotazione di questo Ente figura una Panda targata DB085DE assegnata 

all’ufficio manutenzione – servizio idrico integrato, di questa Area 5; 

- Il predetto autoveicolo, al momento non risulta funzionante e necessita di interventi 

manutentivi consistente in: 

 Trasporto su rimorchio del mezzo dall’area del mercato ortofrutticolo di Viale Europa 

in Misilmeri (ove l’autoveicolo di che trattasi è visionabile)  alla Vs. officina; 

 Revisione dell’impianto frenante e sostituzione, fornitura e montaggio di: kit 

posteriori, n. 2 dischi freno anteriori e serie pastiglie anteriore; 

 Sostituzione, fornitura e montaggio di: n. 1 filtro aria, n. 1 filtro olio e litri 4 olio 

motore 10W40; 

 Sostituzione, fornitura e montaggio di asta serbatoio olio; 

 Sostituzione, fornitura e montaggio di n. 2 ammortizzatori anteriori; 

 Sostituzione, fornitura e montaggio di n. 2 tamponi ammortizzatori anteriori; 

 Sostituzione, fornitura e montaggio di n. 2 tiranti barra stabilizzatrice; 

 Sostituzione, fornitura e montaggio di n. 2 cuffie ammortizzatori; 

 Sostituzione, fornitura e montaggio di cuffia giunto omocinetico; 

 Revisione impianto luci e sostituzione, fornitura e montaggio di: n. 1 faro anteriore 

destro, n. 1 freccia parafango sinistro e lampadine non funzionanti; 

 Fornitura e montaggio di batteria 40 amp.; 

 Sostituzione, fornitura e montaggio di spazzole tergicristalli anteriori; 

 Fornitura e montaggio di fodere imbottite sedili anteriori; 
 

- L’intervento si rende necessario per consentire l’utilizzo dell’autoveicolo a garanzia del 

normale svolgimento delle funzioni assegnate al servizio idrico integrato; 

- L’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in ordine all’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 , al comma 2 recita: “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;gcirrito 

- Per l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

5.000,00, ai sensi della L. 145 del 30.12.2018, non corre obbligo di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- Per l’esiguità del costo presunto di tale intervento manutentivo, si ritiene opportuno 



ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 in 

osservanza degli indirizzi generali in tema di affidamenti di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia comunitaria dettati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 

06.10.2016; 

- che in data 27.02.2020 con note prot. nn. 7284, 7288 e 7296, ha effettuato una indagine 

di mercato, invitando le seguenti ditte: Elettrauto Palazzo Giacomo, Autofficina Mutolo 

Giorgio, e Rizzo Group Service s.r.l., .a produrre un preventivo di spesa entro le ore 

11.00 del 05.03.2020; 

- che in riscontro alle succitate note,  risultano essere pervenuti i seguenti preventivi: 

Rizzo Group Service s.r.l. Prot. n. 8310 del 05.03.2020  € 580,00 I.V.A. compresa 

Autofficina Mutolo Giorgio Prot. n. 8336 del 05.03.2020  € 1.200,00 I.V.A. compresa 

 

- che la migliore offerta è risultata quella acclarata al protocollo di questo Ente in data 

05.03.2020 al n. 8310 presentata dalla ditta Rizzo Group Service s.r.l., con sede a 

Misilmeri in Via Papa Leone II n. 63, P.Iva 06591720823 che ha proposto di effettuare 

gli interventi manutentivi al prezzo di € 580,00 I.V.A. compresa; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per affidare il servizio in parola mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

Visto l’articolo  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  

leggi sull’ordinamento  degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento indicante”: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Dato atto che: 

 il fine del contratto: Riparare la Fiat Panda targata DB085DE per consentire l’utilizzo 

dell’autoveicolo a garanzia del normale svolgimento delle funzioni assegnate al servizio 

idrico integrato ed evitare disagi alla cittadinanza; 

 l’oggetto del contratto: Riparazione della Fiat Panda targata DB085DE in dotazione al 

personale addetto al Servizio Idrico Integrato; 

 la forma del contratto: corrispondenza tramite lettera ordinativo; 

 la modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto; 

 la motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il ricorso all’affidamento 

diretto è giustificato dall’esiguità dell’importo. 

Dato atto altresì: 

- che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1. Comma 41 della L.190/2012 e s.m.i. e 

dell’art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici è stata accertato che 



non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 

vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- che l’Ente si trova in gestione provvisoria e che il presente impegno viene assunto nel 

rispetto del 2° comma dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che, la spesa di € 580,00 I.V.A. compresa, può trovare copertura sul cap. peg. 1209 

del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione, avente ad oggetto 

“Manutenzione ordinaria automezzi servizio idrico integrato” dando atto che il 

capitolo del bilancio 2020 presenta uno stanziamento di € 4.500,00 e che sul corrente 

esercizio sono stati assunti impegni di spesa per € 1.100,00, presentando una 

disponibilità residua di € 3.400,00; 

Atteso che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla registrazione del servizio in 

oggetto presso il sito dell'Anac, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero 

ZAB2CCF0E5; 

Tenuto conto che il  D.U.R.C. on line prot. n. INPS_19746727 richiesto in data 12.03.2020 

per la Ditta Rizzo Group Service s.r.l., risulta regolare con scadenza 10.07.2020; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 06.10.2016, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si è provveduto ad approvare gli indirizzi generali in tema di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Visti: 

 l’Ordinamento degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n° 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 la legge n. 241/1990 e s.m.; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 Il d.lgs. 33/2013 e la legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni meglio esplicitate in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, per fare parte integrante del dispositivo: 

 
1) affidare alla ditta Rizzo Group Service s.r.l., con sede a Misilmeri in Via Papa Leone 

II n. 63, P.Iva 06591720823, gli interventi manutentivi meglio descritti in premessa, 

al costo di € 580,00 I.V.A.  compresa; 



2) impegnare la superiore spesa di € 580,00 sul cap. peg. 1209 del Bilancio corrente 

esercizio in corso di formazione, avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria 

automezzi servizio idrico integrato” dando atto che il capitolo del bilancio 2020 

presenta uno stanziamento di € 4.500,00 e che sul corrente esercizio sono stati assunti 

impegni di spesa per € 1.100,00, presentando una disponibilità residua di € 3.400,00 

3) attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

4) stipulare il contratto mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

(art. 32 comma 14 D. Lgs. 50/2016); 

5) dare atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1. Comma 41 della 

L.190/2012 e s.m.i. e dell’art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici è stata accertato che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto di interesse anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

6) di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per l’esercizio dei 

controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.L.vo 

n. 267/2000. 
 

 Cred.10364 

                                                                                  Il Responsabile dell’Area 5 

                                                                   firmato digitalmente Geom. Rosolino Raffa 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 sulla determinazione n° 210/A5 del 04/05/2020 
 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 della 

L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/00 

parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa. 

Si verifica, altresì, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, 

il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente 

al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Misilmeri lì, ________________ 
 
 

 

                                                                                  Il Responsabile dell’Area 5 

                                                                    firmato digitalmente Geom. Rosolino Raffa 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147 bis comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

Descrizione Importo Capitolo Pre – Acc. Impegno 

Riparazione fiat panda tg DB 

085 DE per serv idrico 

integrato 

€ 580.00 1209  2239/2020  

     

Misilmeri, 08 maggio 2020  

 
              Il Responsabile dell’Area 2 
                                                           (Dott.ssa B. Fici – firmato digitalmente) 

 

 

 

 



 

 

 

Affissa all’albo pretorio il  
nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015” 

Defissa il  
IL MESSO COMUNALE 

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 

giorno                                        , senza opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 

11/2015”.- 

 

Misilmeri, lì  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-05-13T22:30:10+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-13T22:30:47+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-05-25T10:42:15+0000
	FICI BIANCA




